


















202





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州奥为食品有限公司生产基地项目

项目代码 2505-440115-04-01-714743

建设单位联系人 黄小勇 联系方式

建设地点 广州市南沙区榄核镇校尾路南侧、规划景观大道东侧

地理坐标 （E 113 度 19 分 29.226 秒，N 22 度 50 分 33.241 秒）

国民经济

行业类别

C1411糕点、面包制造

C1432速冻食品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14—21 糖

果、巧克力及蜜饯制造 142；
方便食品制造 143；罐头食品

制造 145—除单纯混合、分装
[...]

相对厂

址方位

相对厂界

距离/mX Y

Q1民生农场 6 -812 TSP / 东南 750
注：坐标系采用笛卡尔坐标系，坐标原点为项目选址中心点，即 E113°19′29.226″，
N22°50′33.241″。

表 3-4 环境空气质量现状补充监测结果统计表

点位名称

监测点坐标

污染物
平均

值

评价

标准
mg/m3

监测浓度范

围 mg/m3

最大

浓度

占标

率%

超标

频率
%

达标

情况X Y

Q1 民生农场 6 -812 TSP 日均

值
0.3 0.080~0.088 29.33 / 达标

注：坐标系采用笛卡尔坐标系，坐标原点为项目选址中心点，即 E113°19′28.980″，
N22°50′36.786″。

根据监测结果，监测期间，项目所在地环境空气 TSP监测指标达到《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单二级标准要求。

2、地表水环境质量现状

根据《南沙区城市排水设施设计咨询意见》（穗南排咨[2025]58号），本项目

废水经预处理达标后排入榄张路市政污水管网，经榄核净水厂进一步处理达标后排



65

入李家沙水道。根据《广东省地表水环境功能区划》（粤府函〔2011〕29号文），

李家沙水道属于Ⅲ类水体，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准。

为了解李家沙水道水质现状，李家沙水道为洪奇沥水道上游，洪奇沥水道张松、

白石围断面即为李家沙水道，因此，本次评价根据广州市生态环境局南沙区分局发

布的南沙区 2024年 11月~2025年 4 月水环境质量状况报告中洪奇沥水道张松、白

石围断面的水质状况（网址：http://www.gzns.gov.cn/zwgk/zdlyxxgk/hjbh/szhj/）。

表 3-5 2024年 11月~2025年 4月地表水水质状况

水域 断面 月份 水质类别 Ⅳ类 Ⅲ类
符合Ⅱ类或Ⅰ
类指标数

洪奇沥

水道

张松

2024年 11月 Ⅱ类 —— —— 21
2024年 12 月 Ⅱ类 —— —— 21
2025年 1月 Ⅱ类 —— —— 21
2025年 2月 Ⅱ类 —— —— 21
2025年 3月 Ⅱ类 —— —— 21
2025年 4月 Ⅱ类 —— —— 21

白石

围

2024年 11月 Ⅱ类 —— —— 21
2024年 12 月 Ⅱ类 —— —— 21
2025年 1月 Ⅱ类 —— —— 21
2025年 2月 Ⅱ类 —— —— 21
2025年 3月 Ⅱ类 —— —— 21
2025年 4月 Ⅱ类 —— —— 21

根据上表可知，李家沙水道各月份水质均满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类标准，水质状况良好。

3、声环境质量现状

根据《广州市人民政府办公厅关于印发广州市声环境功能区区划（2024年修订

版）的通知》（穗府办〔2025〕2 号），本项目所在区域为 3类声环境功能区，声

环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准。

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，由

于项目厂界外 50m范围内不存在声环境保护目标，不进行声环境质量现状监测。

4、生态环境质量现状

本项目所在区域周围的生态环境是农业生态系统和乡镇城市生态系统混合共

存的区域，根据地方或生境重要性评判，该区域属于非重要生境，没有特别受保护

的生境和生物区系及水产资源。



66

5、地下水、土壤环境质量现状

本项目属于食品行业，生产车间将进行硬底化处理，危废暂存间等重点单元均

采取硬底化、防腐防渗、围堰等措施，不存在土壤、地下水污染途径，根据《建设

项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，本评价不进行土壤、

地下水环境质量现状监测。

环

境

保

护

目

标

1、大气环境保护目标

本项目场界外 500m范围内大气环境保护目标主要为新涌村、合沙村，详见附

图 2。

表 3-6 大气环境保护目标一览表

序号 名称 保护对象 环境功能区 相对厂址方位 相对场界距离（m）

1 新涌村 居民区
空气二类区

西、西南 100
2 合沙村 居民区 北 288
2、声环境保护目标

本项目场界外 50m范围内无声环境保护目标，详见附图 2。

3、其他环境保护目标

本项目场界外 500m范围内无地下水集中式使用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源，无生态环境保护目标。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、废气

生产车间投料粉尘、研发中心投料粉尘（颗粒物）执行广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；

生产车间油炸、烘烤、煮制工序及员工食堂厨房产生的油烟废气排放执行《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）大型规模标准；

锅炉燃烧废气（颗粒物、氮氧化物、二氧化硫、烟气黑度）根据《广州市生态

环境局关于广州市燃生物质成型燃料锅炉、燃气锅炉执行大气污染物特别排放限值

的通告》（穗环规字〔2023〕5号），广州市燃生物质成型燃料锅炉、燃气锅炉执

行《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）表 3规定的大气污染物特别排

放限值，即颗粒物≤10mg/m³、二氧化硫≤35mg/m³、氮氧化物≤50mg/m³。烟气

黑度执行《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）表 2 新建锅炉大气污染

物排放浓度限值，即烟气黑度（林格曼黑度）≤1级。

生产过程中产生的臭气浓度与自建污水处理站恶臭（氨、硫化氢、臭气浓度）



67

执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准中的二级新

扩改建标准值及表 2恶臭污染物排放标准值。

激光打码废气、化验室废气（VOCs）执行广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值及表 3厂

区内 VOCs无组织排放限值。

表 3-7 项目大气污染物排放限值一览表
排放

方式
污染源 污染物 排放限值 单位 选用标准

有组

织

油炸、煮制、

烘烤、员工

食堂厨房

（DA001、
DA002、
DA003）

油烟

2.0 mg/m³
《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）大型规模标准要

求

85%（最

低去除效

率）

/

臭气浓度 20000** 无量纲

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2恶臭污染物排

放标准限值

锅炉燃烧废

气（DA004）
*

二氧化硫 35 mg/m³ 《锅炉大气污染物排放标准》（DB
44/765-2019）表3大气污染物特别

排放限值

氮氧化物 50 mg/m³
颗粒物 10 mg/m³

烟气黑度 1 级

《锅炉大气污染物排放标准》（DB
44/765-2019）表2 新建锅炉大气污

染物排放浓度限值

无组

织

投料 颗粒物 1.0 mg/m³
广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放限值

生产过程、

自建污水处

理站

臭气浓度 20 无量纲 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1恶臭污染物厂

界标准中的二级新扩改建标准值自建污水处

理站

氨 1.5 mg/m³
硫化氢 0.06 mg/m³

*：根据《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）第4.5条：“新建锅炉房烟囱周围

半径200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物3m以上”本项目DA004高度为52.8m，

附近200m半径范围最高建筑高度为49.8m，高出其3m以上，符合要求；

**：根据第6.1.2条：“凡在表2所列两种高度之间的排气筒，采用四舍五入方法计算其排气

筒的高度。”本项目DA001、DA002高度为42m，其臭气浓度排放限值按排气筒高度为40m
对应的限值执行。

表 3-8 厂区内 VOCs无组织排放限值

污染物 排放限值（mg/m3） 限值含义 无组织排放监控位置

NMHC
6 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20 监控点处任意一次浓度值

2、废水

本项目所在地属于榄核净水厂纳污范围内，目前已接通管网，生活污水、工作

服清洗废水经三级化粪池预处理；食堂含油废水经隔油隔渣池、油水分离器预处理；

生产废水经自建污水处理站（收集池+隔油池+调节池+预沉池+1 级厌氧池+2级厌氧



68

池+1级好氧池+2 级好氧池+沉淀池+清水池）预处理；上述废水经预处理后达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求后排

入市政污水管网，项目办公生活污水、工作服清洗废水、食堂含油废水共用 DW001

排放口，生产废水使用 DW002排放口，最终汇入榄核净水厂集中处理达标排放，

尾水排入李家沙水道。具体标准值见下表。

表 3-9 水污染物排放执行标准（单位：mg/L，pH除外）
执行标准 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

DB44/26-2001第二时段三级标

准
6~9 500 300 400 -- 100

3、噪声

施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准（昼

间≤ 70dB(A)，夜间≤55dB(A)）。

运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准（即场界昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)）。

4、固废

固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省

固体废物污染环境防治条例》《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的

要求和《国家危险废物名录》（2025年版）的有关规定。一般固废应做好防风、防

雨、防渗、防漏措施。

总

量

控

制

指

标

根据本项目污染物排放总量，建议其总量控制指标按以下执行：

（1）废水污染物总量控制指标

本项目外排废水为办公生活污水、工作服清洗废水、食堂含油废水和生产废水，

经预处理后通过市政污水管网汇入榄核净水厂集中处理达标排放，尾水排入李家沙

水道。

其中生产废水排放量为 251608.23m3/a，榄核净水厂出水水质执行广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严值，即 CODCr40mg/L、氨氮

5mg/L，则本项目 CODCr总量控制指标为 10.06t/a，氨氮总量控制指标为 1.26t/a。

（2）大气污染物排放总量控制指标

本项目外排废气为投料粉尘、油烟废气、锅炉燃烧废气、生产异味、激光打码

废气、化验室废气及污水处理站臭气，主要污染因子为油烟、SO2、NOX、颗粒物、



69

VOCs、硫化氢、氨、臭气浓度。则本项目总量控制指标如下表所示。

表 3-8 大气污染物排放总量控制指标
污染源 要素 排放总量 单位

锅炉燃烧

废气
氮氧化物

有组织 0.878 t/a
无组织 0 t/a
总量 0.878 t/a

化验室废

气
VOCs

有组织 0 t/a
无组织 0.00425 t/a
总量 0.00425 t/a

综上项目废气污染物总量控制建议值为：氮氧化物：0.878t/a，VOCs：0.00425t/a。

（3）固体废弃物排放总量控制指标

本项目固体废物不自行处理排放，故不需申请固体废物总量控制指标。



70

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

一、施工期环境空气保护措施

施工期间对环境空气影响最主要的是施工扬尘、施工机械及车辆尾气、装修废

气、食堂油烟废气。施工期对大气环境的污染是短期与局部的，施工完成后就会消

失。

（1）施工扬尘

施工扬尘的源强大小与颗粒物的粒径大小、比重以及环境的风速、湿度等因素

有关，风速越大，颗粒越小，土沙的含水率越小，扬尘的产生量就越大。扬尘属于

面源，排放高度低（约 1.5~2.5m），在背景风场作用下扩散飞扬，严重影响市容环

境、居民健康和城市景观。根据同类型的施工监测，施工现场空气中 TSP的浓度将

超过 10mg/m3，大于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单的限值，这

些尘的颗粒较大，扩散过程易于沉降。

扬尘量的大小因施工现场工作条件、施工阶段、管理水平、机械化程度及施工

季节、土质及天气条件不同而差异较大。针对引起施工扬尘大气污染源的特点和污

染物的性质，特提出如下防治措施与对策建议：

a.旱季施工时为了尽量抑制扬尘产生，需定时洒水和清扫。如果在施工期间对车

辆行驶的路面实施只洒水不清扫，可使扬尘量减少 70%~80%，若洒水后清扫，抑尘

效率能达 90%以上，其抑尘效果是显而易见的，经洒水处理后，TSP的小时浓度可

有效降低。因此，对施工中的土石方开挖、运输、装卸、堆放，灰土的装卸、运输、

混合等易于产生地面扬尘的场所，采用洒水等办法降低施工粉尘的影响。对在建成

区附近的施工点，应配备专用洒水车在施工场地进行喷洒，净化大气环境，防止扬

尘污染。建议工程配备洒水车一部，对施工现场和进场道路进行定期洒水，保持地

面湿度，根据本工程特点，建议在土建阶段，裸露的施工面上下午各洒水一次，减

少二次扬尘产生。

b.大风天气是防护的重点时段，由于其平均风速较大，扬尘的影响范围最大，因

此施工应成为防护重点。在大风天气和台风影响期间应注意运输车辆和裸露面的保

护，对运送散装物料的机动车，以及存放散装物料的堆场，均应用蓬布遮盖，保证

覆盖率。对已回填后的沟槽等，需要长期裸露的，应当采取覆盖等措施防止扬尘污

染，保证覆盖率。



71

c.暂时堆放的土方除了按要求防止扬尘产生外，还应设置围挡，防止进入水体，

特别是在雨季，应采取措施防止随雨水冲刷进入水体或市政雨水管道。弃土要在现
[...]
水环节主要包括立式压力蒸汽灭菌锅补充用水、水浴锅用水、清洗机用水等化验设备

用水以及配制培养基的化验配水。

①化验设备用水

项目研发中心检验过程会使用立式压力蒸汽灭菌锅对培养基以及废弃培养基进

行灭菌，立式压力蒸汽灭菌锅消毒容积为 20L，首次使用时在外层锅内加入自来水量

3L，灭菌锅用水循环使用，后续每次使用前补充因前一次灭菌蒸汽挥发损耗的水量，

立式压力蒸汽灭菌锅单次使用损耗率按 10%计，本项目立式压力蒸汽灭菌锅使用频率

为 10次/天，共 3台立式压力蒸汽灭菌锅，则蒸汽锅年总损耗水量为 2.7m3/a。

项目研发中心使用电热恒温水浴锅使培养基处于恒温状态，电热恒温水浴锅容量

8L，每次使用时加入自来水 3L，水浴加热过程无需外加试剂，项目电热恒温水浴锅

使用频率较低，年使用约 100 次，因此水浴锅总用水量为 0.3m3/a，废水排污系数按

0.9计，则项目化验室废水产生量为 0.27m3/a。

项目研发中心检验过程培养基使用前会采用超声波清洗机对其进行清洗，清洗过

程使用纯水，无需外加清洗剂，超声波清洗机容量 24L，每次使用时加入纯水 20L，

使用频率为 6次/天，则超声波清洗机总用水量为 36m3/a，废水排污系数按 0.9计，则

项目化验室废水产生量为 32.4m3/a。

②配制培养基用水

根据建设单位提供资料，配制平板计数琼脂时，每使用 23.5g的平板计数琼脂需

加入纯水 1L，对应可配制 32个 7cm直径培养基，本项目研发中心共使用 0.027t/a平

板计数琼脂（PCA），对应需使用总纯水量约为 1149L。配制结晶紫中性红胆盐琼脂

时，每使用 41.5g的结晶紫中性红胆盐琼脂（VRBA）需加入纯水 1L，对应可配制 18

个 9cm培养基，本项目研发中心共使用 0.027t/a结晶紫中性红胆盐琼脂（VRBA），

对应需使用总纯水量为 650L。配制孟加拉红培养基时，每使用 31.6g的孟加拉红培养



102

基需加入纯水 1L，对应可配制 32个 7cm直径培养基，本项目研发中心共使用 0.027t/a

孟加拉红培养基，对应需使用总纯水量为 854L。配制大豆酪蛋白琼脂培养基时，每

使用 40g的大豆酪蛋白琼脂培养基需加入纯水 1L，对应可配制 32个 7cm直径培养基，

本项目研发中心共使用 0.027t/a大豆酪蛋白琼脂培养基，对应需使用总纯水量为 675L。

配制煌绿乳糖胆盐肉汤培养基时，每使用 40g 的煌绿乳糖胆盐肉汤需加入纯水 1L，

对应可配制20个肉汤培养基，本项目研发中心共使用0.027t/a大豆酪蛋白琼脂培养基，

对应需使用总纯水量为 675L。

因此，项目配制培养基总纯水用量为 4.003m3/a，实验结束后进入废弃培养基作为

固废进行处理。

综上所述，项目生产楼化验室自来水总消耗量为 3m3/a，纯水总消耗量为

40.003m3/a，由纯水制备系统出水提供，化验室废水产生量为 32.67m3/a，排入自建污

水处理站进行处理。

（10）纯水制备浓水、反冲洗废水

项目配料用水、研发化验过程超声波清洗用水、培养基配置用水均由纯水制备系

统出水提供，纯水制备系统运行一定时间后，需要对石英砂罐、活性炭罐、精滤罐、

反渗透膜进行反冲洗，反冲洗周期为一月 2次，一次 20min左右，项目纯水制备系统

产水率为 70%，因此纯水制备浓水、反冲洗废水产生量约占制备用水量的 30%。根据

前文分析，项目配料用水量为 12281.5m3/a，化验室纯水总消耗量为 40.003m3/a，即所

需纯水量为 12321.503m3/a，则项目所需新鲜水量为 17602m3/a，浓水、反冲洗废水产

生量 5280.497m3/a。项目纯水制备工艺为多介质过滤——活性炭过滤——精滤过滤

——反渗透过滤，以自来水作为水源，没有外加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等，纯水制

备浓水、反冲洗废水可理解为自来水浓缩，因此浓水污染物浓度较低，主要以 Ca2+、

Mg2+等无机盐离子为主。

根据《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006），自来水中 CODMn≤3mg/L、氨氮

≤0.5mg/L，根据纯水制备系统产水率 70%折算浓水、反冲洗废水排水浓缩倍数约 3.3

倍，考虑 CODMn和 CODCr之间的转换系数及浓缩倍数，项目纯水制备浓水、反冲洗

废水 CODCr≤40mg/L、氨氮≤1.65mg/L，污染物含量较低，将全部补充用作车间清洗。

综上所述，项目外排生产废水主要为软水制备再生废水、设备清洗废水、车间清

洗废水、化验室废水，经自建污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限



103

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管道。

项目生产废水水质参考同类型项目《广州奥昆食品有限公司南沙二厂冷冻烘焙产

线建设项目竣工环境保护验收监测报告表》的数据（检测报告编号 GZNJ20200823，

详见附件 7），本项目与该项目的类比可行性分析见表 4-15。

表 4-14 本项目引用可行性分析一览表

项目名

称

《广州奥昆食品有限公

司南沙二厂冷冻烘焙产

线建设项目竣工环境保

护验收监测报告表》

本项目 引用比较

产品类

型

熟品面包、蛋黄酥、麻薯、

葡式蛋挞皮

挞皮系列、多拿滋系列、丹

麦系列、起酥类、酥饼类、

麻薯系列、熟品面包、冷冻

西点、熟蛋糕、披萨、馅料、

西点奶油、沙拉酱

产品类型为糕点、面包、蛋

糕类，适合引用

用水类

型
自来水 自来水、1.5%碱液 均使用自来水，适合引用

进入污

水处理

站废水

类型

车间清洗废水、设备清洗

废水

车间清洗废水、设备清洗废

水、锅炉（含软水再生系统）

排水、化验室废水

本项目废水类型增加锅炉

（含软水再生系统）排水、

化验室废水，但软水制备、

锅炉用水和化验过程项目

均不会使用化学药剂，不会

对废水水质引起较大变化，

适合引用

综上，广州奥昆食品有限公司南沙二厂冷冻烘焙产线建设项目生产情况从用水类

型、废水类型等多方面与本项目相似，因此，本项目生产废水污染物源强类比该项目

生产废水水质污染物源强是可行的。

考虑类比项目产生 BOD5、氨氮浓度较低，本项目 BOD5、氨氮产生源强参考《饮

食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）表 1饮食业单位含油污水水质中最大值。

则本项目生产废水中各污染物的进水浓度取值如下表所示。

表 4-15 项目生产废水水质浓度取值一览表（单位：mg/L）
项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

《广州奥昆食品有限公司

南沙二厂冷冻烘焙产线建

设项目竣工环境保护验收

监测报告》中两天平均进

水浓度

10.0（无

量纲）
1110 307 2025 7 128

《饮食业环境保护技术规

范》（HJ554-2010） / 800~1200 400~600 300~500 0~20 100~200

本评价取值
10.0（无

量纲）
1110 600 1000 20 128

项目委托有资质单位设计污水处理设施，日处理水量设计规模为 1200t/d，自建一



104

体化污水处理设施的处理工艺为 A/O法，具体为“收集池+隔油池+调节池+预沉池+1

级厌氧池+2级厌氧池+1级好氧池+2级好氧池+沉淀池+清水池”。

A/O对 BOD5的处理效率参考《厌氧—缺氧—好氧活性污泥法污水处理工程技术

规范》（HJ576-2010）表 3，由于食品废水 BOD5与 CODCr成正比，因此 A/O对 BOD5、

CODCr的去除效率均为 80~95%；参考李国令,徐洪斌,马浩亮,杨苗青《OAO和 AO工

艺处理城镇生活污水的微生物群落特征分析》-环境工程学报第 14卷第 3期，A/O对

氨氮的处理效率为 89.16%；参考耿德强,张雁秋,许翱天《改良型 AO工艺在徐州污水

处理厂的应用》-中 A/O对氨氮的处理效率平均为 89.57%、对 SS的处理效率平均为

88.55%，则本评价保守取 A/O对氨氮、SS的处理效率分别为 80%、80%。参考《第

一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》中餐饮业的预处理（隔油）处理效

率，动植物油处理效率为 50%。

则本项目保守取自建污水处理站对 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油的处

理效率分别为 80%、80%、80%、80%、50%。

则本项目生产废水污染物产排情况见下表。

表 4-16 生产废水污染物产排情况一览表
污染物名称 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生产废水
251608.23

m3/a

产生浓度

（mg/L）
10.0（无

量纲）
1110 600 1000 20 128

产生量

（t/a） / 279.285 150.965 251.608 5.032 32.206

处理效率

（%）
/ 80% 80% 80% 80% 50%

排放浓度

（mg/L）
6~9（无

量纲）
222 120 200 4 64

排放量

（t/a） / 55.857 30.193 50.322 1.006 16.103

4、废水处理措施可行性分析

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目外排废水为生产楼废水（办公生活污水、食堂含油废水、工作服清洗废水）

和生产废水（锅炉（含软水制备系统）排水、设备清洗废水、车间清洗废水、化验室

废水），生活污水与工作服清洗废水经三级化粪池预处理；食堂含油废水经隔油隔渣

池、油水分离器预处理；生产废水经自建污水处理站（收集池+隔油池+调节池+预沉

池+1 级厌氧池+2 级厌氧池+1 级好氧池+2 级好氧池+沉淀池+清水池）预处理；上述

废水经预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时



105

段三级标准要求后排入市政污水管网，项目办公生活污水、食堂含油废水、工作服清

洗废水经处理后通过 DW001汇入市政管网；生产废水经处理后通过 DW002汇入市政

管网，最终汇入榄核净水厂集中处理达标排放，尾水排入李家沙水道。

根据《广州市餐饮场所污染防治管理办法》第二十一条，餐饮场所位于公共污水

管网覆盖区域内的，其含油污水应当经隔油、隔渣、高效油水分离装置进行预处理，

符合国家关于污水排入城镇下水道水质有关标准和规定，经水务行政主管部门同意

后，方可排入公共污水管网。本项目食堂含油废水采用隔油隔渣池、油水分离器进行

预处理，满足文件要求，属于可行技术。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业——方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）附录 A中表 A.1方便食品制造工业排污单位

废水污染防治可行技术参照表，厂内综合污水处理站的综合污水排入城镇污水处理厂

的可行技术为：1）预处理：粗（细）格珊；竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀：气浮；2）

生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性污泥法；氧化沟及其各类改造工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；

缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；厌氧—缺氧—好氧活性污泥法（A2/O法），本项

目污水处理站污水处理工艺为收集池+隔油池+调节池+预沉池+1 级厌氧池+2 级厌氧

池+1级好氧池+2级好氧池+沉淀池+清水池，为可行技术。

（2）自建污水处理站的环境可行性评价



106

图 4-1 项目自建污水处理站工艺流程

项目生产废水污染物主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油。废水收集后

进入收集池，储存原水、起均化水质调节水量的作用，再经液位控制仪传递信号，由

提升泵送至隔油池，将废水中的油脂和水分层去除；接着进入初沉池，初步沉淀污水

中的大颗粒悬浮物，减轻后续生物处理负荷。出水进入生化系统，进入厌氧池，在其

中进行水解、酸化、产乙酸、产甲烷四阶段反应，同时提高了污水的可生化性然后自

流进入好氧池，硝化及降解水中的污染物，同时也达到除磷的目的，保证后续处理效

果；厌氧池与好氧池的填料层起到了较强的截流作用，对去除水体的 SS有较好的效

果，填料为微生物提供了很好的生存环境，使其快速生长，微生物自身以兼有厌氧、

好氧内循环处理作用；污水水经厌氧处理后，进入好氧池，在好氧菌的作用下，废水

中剩余的大部分BOD5可被降解为CO2和H2O。污水再自流进入沉淀池进一步净化SS，

可有效截留水中污物。最终达标出水，通过排放口 DW002排至市政污水管网。沉淀



107

池污泥一部分回流至厌氧池可定期补充生化系统的泥量，部分污泥则流至污泥池。

自建污水处理站设计处理能力为 1200m3/d，本项目建成后进入自建污水处理站的

生产废水排放量为 251608.23t/a（平均日 838.694t/d，最大日 949.703t/d），因此，自

建污水处理站设计处理能力能满足废水处理量要求。

因此，本项目水环境影响减缓措施具有有效性。

（3）依托榄核净水厂的可行性分析

本项目所在区域属于榄核净水厂纳污范围，污水管网已经铺设到位，根据《南沙

区城市排水设施设计咨询意见》（穗南排咨[2025]58号，详见附件 4），本项目产生

的污水排入榄张路市政污水管网，进入榄核净水厂处理达标后排入李家沙水道。

榄核净水厂位于广州市南沙区榄核镇民德街 1号，建设总规模为 10万 m3/d，分

三期建设，首期建设规模为 2万 m3/d、中期建设规模为 6万 m3/d。收集的污水范围主

要包括九比片区、八沙片区及榄核镇中心片区，共计 25.35km2。采用 CAST+NaClO

消毒处理工艺，出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准较严值。

查阅南沙区政府信息公开目录系统中 2024 年 12 月至 2025年 5月的污水处理厂

运行情况公示表（网址：http://www.gzns.gov.cn/zfxxgkml/gzsnsqswj/qt/），榄核净水厂

尾水排放均达标，说明榄核净水厂尾水可稳定达标排放。2025年 5月榄核净水厂设计

处理能力为 2万 t/d，平均处理能力为 1.87万 t/d，即剩余处理能力为 0.13万 t/d。



108

图 4-2 榄核净水厂污染物排放信息

项目建成后生产楼废水（办公生活污水、食堂含油废水、工作服清洗废水）与生

产废水的最大日总排放量为 1013.924m3/d（270964.53m3/a），为榄核净水厂剩余日处

理能力（0.13万吨/日）的 77.92%，目前榄核净水厂正常运行，出水水质主要指标 COD、

氨氮的浓度均明显低于排放标准，已实现稳定达标排放，有容量接收本项目污水。因

此，本项目的外排废水依托榄核净水厂进行处理具备环境可行性。

5、水环境影响评价结论

本项目最终纳污水体属于达标区，本项目满足水污染物控制和水环境影响减缓措

施有效性评价以及依托污水设施的环境可行性评价的情况下，本项目地表水环境影响

是可以接受的。

表 4-

（三）噪声

1、噪声源强

本项目产生的主要噪声源为生产设备、空压机、冷却塔等设备运行过程产生的噪

声，其噪声源强为 70~85dB(A)。具体设备噪声值及治理措施见下表。

17 主要噪声源及其治理措施

序

号

生产

线
设备名称

排放

规律

噪声源强
数量

（台/
套）

治理措

施

噪声排放值

持续时

间（h/d）核算

方法

产生

情况
dB(A)

核算

方法

排放情

况
dB(A)

1

葡式

蛋挞

皮生

产线

DDMM800
和面机

频发 类比 80 1

隔声、基

础减振

类比 55 20

2 制冰机 频发 类比 75 1 类比 50 20

3 挞棍包油成

型线
频发 类比 70 1 类比 45 20

4 金属探测机 频发 类比 70 1 类比 45 20

5 挞皮冲压成

型线
频发 类比 70 1 类比 45 20

6 挞皮自动包

装机
频发 类比 75 1 类比 50 20

7 自动开箱封

箱机
频发 类比 75 1 类比 50 20

8 精装

挞皮

三麦和面机 频发 类比 80 1 类比 55 20
9 龙都开酥机 频发 类比 75 5 类比 50 20



109

生产

线

10 切片机 频发 类比 75 2 类比 50 20

11 蛋挞成型机

（圆盘机）
频发 类比 70 1 类比 45 20

12 挞皮自动包

装机
频发 类比 75 1 类比 50 20

13 自动开箱封

箱机
频发 类比 75 1 类比 50 20

14 机器人自动

装箱码垛
频发 类比 75 1 类比 50 20

15 内袋喷码机 频发 类比 75 2 类比 50 20
16 外箱喷码机 频发 类比 75 2 类比 50 20
17 金属探测机 频发 类比 70 5 类比 45 20
18

甜甜

圈生

产线

VMI和面机 频发 类比 80 2 类比 55 20

19 龙都甜甜圈

成型生产线
频发 类比 70 1 类比 45 20

20 甜甜圈油炸

炉
频发 类比 75 1 类比 50 20

21 甜甜圈注馅

机
频发 类比 75 1 类比 50 20

22
甜甜圈巧克

力装饰涂淋

机

频发 类比 75 1 类比 50 20

23 金属探测机 频发 类比 70 1 类比 45 20
24 自动包装机 频发 类比 75 1 类比 50 20